
Seeschifffahrtsunternehmen (2008) 
 Anzahl   710 
 Umsatz (in Mio. Euro) 17 013 
 Beschäftigte 15 008 
 Investitionen (in Mio. Euro) 1 701 

Binnenschifffahrtsunternehmen (2008) 
 Anzahl 48 
 Umsatz (in Mio. Euro) 854 
 Beschäftigte 533 
 
Unser Informationsangebot 
 
Die Datenbank „HAMBURG.hafen“ des Statistikamtes 
Nord enthält ein breites Spektrum statistischer 
Informationen – aktuelles und detailliertes Material – 
auch auf CD-ROM oder per E-Mail. 
• Güter- und Containerverkehr über See des  
 Hafens Hamburg nach Verkehrsbezirken und 
 Gütergruppen 
• Durchfuhr über den Hafen Hamburg nach 
 Versendungsländern, Bestimmungsländern  
 und Warengruppen 
• Außenhandel des Landes Hamburg nach  
 Ländern und Warengruppen 
 
Veröffentlichungen 
 
Unsere regelmäßig erscheinenden Veröffentlichungen 
können Sie auch im Internet unter der Adresse 
„www.statistik-nord.de“ aufrufen. 

Vierteljährlich 
• Ausfuhr des Landes Hamburg 
• Seeverkehr des Hamburger Hafens 

Halbjährlich 
• Binnenschifffahrt des Hamburger Hafens 

Jährlich 
• Durchfuhr des Auslandes über Hamburg  
• Schifffahrt und Außenhandel Hamburgs  
 1970 bis 2009 (Lange Reihen) 
• Güter- und Containerverkehr über See des  
 Hafens Hamburg nach Verkehrsbezirken  
 (mit Ergebnissen der Jahre 2006 bis 2009) 

Das Statistikamt Nord 
 
Das Statistische Amt für Hamburg und Schleswig-
Holstein – das Statistikamt Nord – ist für beide Länder 
die zentrale Dienstleistungseinrichtung auf dem Gebiet 
der amtlichen Statistik. Das Amt erbringt Service- 
leistungen im Bereich Information und Analyse für die 
Trägerländer, die breite Öffentlichkeit, für alle gesell-
schaftlichen Gruppen sowie Kunden aus Verwaltung 
und Politik, Wirtschaft und Wissenschaft. 

Kerngeschäft des Statistikamtes Nord ist die Durch-
führung der bundesgesetzlich oder durch europäisches 
Recht angeordneten amtlichen Statistiken für Hamburg 
und Schleswig-Holstein: Das Amt erhebt die Daten und 
bereitet sie auf, es veröffentlicht die Ergebnisse für die 
Region, interpretiert und analysiert sie.  

Darüber hinaus richtet das Statistikamt Nord seine 
Dienstleistungen verstärkt an den besonderen Auf-
bereitungs- und Analysewünschen von Partnern und 
Kunden aus, mit marktgängigen Standardangeboten 
und maßgeschneiderten Produkten. 
 

Alle Aussagen in diesem Faltblatt beziehen sich auf das  
Jahr 2009, sofern nicht andere Zeiten angegeben sind. 
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Datenbank HAMBURG.hafen   
 
Suchen Sie Informationen über den Hamburger Hafen 
oder den Außenhandel der Hansestadt? 

• Wir geben Antworten auf Ihre Fragen nach 
statistischem Material über den Hafen Hamburg.  

• Setzen Sie sich mit uns in Verbindung! 
Wir machen Ihnen gern ein Angebot über eine 
Lieferung auf Papier, CD-ROM oder per E-Mail. 

Nebenstehend sind einige Zahlen zum Hafen und 
Außenhandel Hamburgs für 2009 zusammengestellt: 

• Güterverkehr des Hafens Hamburg 

• Umgeschlagene Container in TEU 
(TEU = 20-Fuß-Einheiten) 

• Containerisierungsgrad: Anteil der containerisierten 
Güter am Stückgut insgesamt 

• Transitverkehr des Auslands über den Hamburger 
Hafen 

• Ein- und Ausfuhr des Landes Hamburg 

• Schifffahrtsunternehmen in Hamburg im Jahr 2009 

2009 erreichte der Seegüterumschlag 110,6 Mio. Tonnen, 
davon entfielen 62,5 Mio. Tonnen auf den Empfang und 
48,1 Mio. Tonnen auf den Versand. Hamburg ist mit 
einem Umschlag von insgesamt 7,0 Mio. Containern 
(umgerechnet auf 20-Fuß-Einheiten) der zweitgrößte 
Containerhafen in Europa (hinter Rotterdam mit 9,7 Mio. 
TEU und vor Antwerpen mit 7,3 Mio. TEU). Weltweit 
nimmt Hamburg den elften Rang ein. 

Der Außenhandel erreichte 2009 einen Jahreswert bei  
der Einfuhr von 53,9 Mrd. Euro (8,0 Prozent der gesamten 
Einfuhr der Bundesrepublik) und bei der Ausfuhr von  
31,3 Mrd. Euro (= 3,9 Prozent des Bundesergebnisses). 
55,8 Prozent des gesamten Außenhandels werden mit 
den EU-Ländern abgewickelt (bei der Einfuhr 48,5 Pro-
zent, bei der Ausfuhr 63,3 Prozent). Wichtigstes 
Partnerland ist Frankreich. 

Schiffsverkehr  
 
Schiffsabfahrten 10 136
 darunter Containerschiffe 5 582

Güterverkehr in 1 000 Tonnen 110 604

Empfang in 1 000 Tonnen 62 497
davon entfallen auf … (in %) 
 Stückgut 59,4
 Massengut 40,6

Versand in 1 000 Tonnen 48 107
davon entfallen auf … (in %) 
 Stückgut 76,8
 Massengut 23,2

Containerverkehr in 1 000 TEU 7 031
Containerisierungsgrad in % 95,7

Anteil Hamburgs am Seeverkehr der  
deutschen Häfen in % 42,1

Transitverkehr 2006 in 1 000 Tonnen 23 032

Güterverkehr der Binnenschifffahrt  
in 1 000 Tonnen 11 060

Containerverkehr Hamburgs 
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Außenhandel 
 
Einfuhr in Mio. Euro 53 902 

darunter entfallen auf … (in %)  
 Europa 56,1 
  darunter EU 48,5 
 Afrika 4,5 
 Amerika 13,1 
 Asien 24,9 
  darunter Fernost 21,9 

Anteil an der deutschen Einfuhr in % 8,0 

Ausfuhr in Mio. Euro 31 317 

darunter entfallen auf … (in %)  
 Europa 68,5 
  darunter EU 63,3 
 Afrika 2,5 
 Amerika 8,6 
 Asien 19,6 
  darunter Fernost 13,7 

Anteil an der deutschen Ausfuhr in % 3,9 

Die wichtigsten Partnerländer  
des Landes Hamburg 
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